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som grundlag (denne indkomst er ofte lav, 
når der haves stort ligningsmæssigt fradrag 
홢 mest aktuel for husejere)." 

Endelig udtaler Viborg kommune: 
홢Man er opmærksom på, at det i adskil- 

lige tilfælde har vist sig at være uheldigt at 
benytte den skattepligtige indtægt og ikke 
bruttoindtægten som beregningsgrundlag 
for tilskuddet, idet man f. eks. ved huskøb 
eller optagelse af lån kan få betydelige skat- 
temæssige fradrag." 

Fra kommunernes udtalelser om de soci- 
ale virkninger kan i øvrigt nævnes følgende: 

Kolding kommune: 
홢Den pr. 1. april 1971 skete ændring af for- 
ældreandelen af betaling for børns ophold i 
daginstitutioner har efter de gjorte erfarin- 
ger ikke haft sociale virkninger, hvilket må 
antages at skyldes den meget betydelige 
udvidelse af fripladserne, som samtidig 
fandt sted. Udvidelsen af adgangen til fri- 
pladser må siges at have en positiv social 
virkning." 

Odense kommune: 
홢Det er den almindelige opfattelse ved 

forvaltningen, at reglerne er gode, og at de 
specielt ikke er for vidtgående. Det fremgår 
i forvaltningens almindelige arbejde i en- 
keltsagerne, at børnepasningsudgifterne i 
mange tilfælde ikke kan afholdes af de ordi- 
nære lønninger, og at det selv ved højere 
lønninger kan være byrdefuldt at skulle 
betale børnepasning." 

Skagen kommune: 
홢Mens det tidligere væsentligt var enlige 

mødre, der kom ind under reglerne, er der 
nu også mange familier, der opfylder de 
økonomiske betingelser." 

Gentofte kommune: 
홢Man kan i det daglige arbejde ikke helt 

frigøre sig for den tanke, at besparelsen ved 
at afskaffe 2/5 og 3/5 fripladser, herunder 
administrationsoinkostningerne, ville kunne 
modsvare en mærkbar generel betalingsned- 
sættelse, henholdsvis en nedsættelse af de 
offentlige udgifter. 

Netop 2/5 og 3/5 fripladser vil forøvrigt 
have karakter af det offentliges overtagelse 
af dele af de udgifter, der er en forudsætning 
for, at begge ægtefæller kan have erhvervs- 
indtægt." 

Glostrup kommune: 
홢De ændrede tilskudsregler for daginstitu- 

tionerne pr. 1. april 1971 fik for herværende 

institutioners vedkommende virkning her- 
hen, at det månedlige kontingent alene af 
den grund steg med 66 kr. 04 øre i vuggestu- 
erne, 23 kr. 58 øre i børnehaverne og med 24 
kr. 77 øre i fritidshjemmene. Det er imidler- 
tid det sociale udvalgs opfattelse, at de lige- 
ledes den 1. april 1971 ændrede regler om 
adgangen til at opnå hel eller delvis friplads 
i rimelig udstrækning har kompenseret både 
for disse kontingentstigninger og for de 
yderligere kontingentstigninger, der var en 
følge af prisudviklingen, herunder lønrefor- 
men." 

Gundsø kommune: 
홢Angående sociale virkninger har man i 

det sociale udvalg den opfattelse, at de for- 
ældre, der af økonomiske årsager er nødt til 
at have udearbejde, i visse tilfælde er hår- 
dere ramt med hensyn til fripladser end de 
forældre, der er økonomisk bedre stillet, så 
den ene ægtefælle kan tillade sig at gå hjem- 
me. Her findes der en mulighed for, at noget 
af det sociale sigte går tabt." 

Korsør kommune: 
홢Med hensyn til reglernes sociale virkning 

skal man meddele, at for Korsør kommunes 
vedkommende andrager forældrenes beta- 
ling for en institutionsplads et forholdsvis 
beskedent beløb, og man er derfor af den 
formening, at de ændrede fripladsregler be- 
virker, at en del personer har ret til delvis 
friplads, skønt de uden vanskelighed kunne 
udrede hele beløbet selv." 

Ålborg kommune: 
홢Det er vort indtryk, at reglerne virker 

lidt hårdt for de indtægter, der ligger lidt 
over 20.000 kr., f. eks. en enlig mor, som 
tjener skattepligtigt ca. 22.000 kr., og som 
har et barn i vuggestue. Vedkommendes 
egen andel af betalingen vil efter de nugæl- 
dende regler udgøre ca. 150 ler. månedlig." 

En del af institutionerne udtaler sig ikke 
specielt om de sociale virkninger. 

Andre oplyser blot, at der er ydet et bety- 
deligt større antal fripladser efter 1. april 1971. 

I en af besvarelserne er anført nogle kon- 
krete eksempler på fripladsbevillinger: 

Eks. 1: 
Familie med 2 børn, 5 og 1 år. Faderen er 

håndværksmester, moderen hjemme. Bolig: 
Hus med værksted samt gård på landet og 
sommerhus i Nordsjælland. Varebil og pri- 
vatbil. 

2/5 friplads. 


